
 

Pro jek t  „MAS jako nás t ro j  spo lup rác e obc í  p ro  e fek t i vn í  chod ú řadů“  

CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 

ZÁPIS Z KULATÉHO STOLU PRO STAROSTY  

zájmového území MAS Havlíčkův kraj 
V RÁMCI PROJEKTU OP LZZ MAS JAKO NÁSTROJ SPOLUPRÁCE PRO EFEKTIVNÍ CHOD 

ÚŘADŮ CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

 

Místo konání:  MAS Havlíčkův kraj, o. p. s., Krucemburk 

Datum a čas: 24. února 2015 od 18.00 hodin 

 

Přítomní:   

Za realizační tým projektu: Hana Půžová, manažerka MAS Havlíčkův kraj, o. p. s. 

Z cílové skupiny: viz prezenční listina 

 

Zápis: 

Program: 

1) Prezentace účastníků 

2) Úvod a přivítání účastníků 

3) Představení projektu „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 

4) Představení nositele projektu - organizace Sdružení místních samospráv ČR 

5) Přestavení okruhů spolupráce 

6) Studie současného stavu výkonu veřejné správy - společná diskuse formou brainstormingu 

7) Závěr 

 

1) Prezentace účastníků 

Při příchodu účastníků setkání proběhla prezentace formou zápisu do Prezenční listiny 

přítomných, která je nedílnou součástí tohoto zápisu. 

 

2) Úvod a přivítání účastníků 

V úvodu setkání přivítala manažerka projektu MAS Havlíčkův kraj Hana Půžová všechny 

přítomné na 1. jednání kulatého stolu v rámci projektu „MAS jako nástroj spolupráce obcí 

pro efektivní chod úřadů“.  Představila hosty jednání – paní Jaroslavu Hájkovou, ředitelku 



 

Pro jek t  „MAS jako nás t ro j  spo lup rác e obc í  p ro  e fek t i vn í  chod ú řadů“  

CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 

MAS Havlíčkův kraj, sl. Hanu Petruželkovou, administrativní pracovnici MAS Havlíčkův 

kraj, které také přivítaly všechny přítomné. 

Po uvítání následoval program setkání dle připravené prezentace, která zahrnovala 

informace o činnosti Sdružení místních samospráv ČR (dále jen „SMS ČR“) a informace 

z území MAS Havlíčkův kraj. 

 

3) Představení projektu „MAS jako nástroj spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“ 

Manažerka MAS Havlíčkův kraj Hana Půžová představila projekt „MAS jako nástroj 

spolupráce obcí pro efektivní chod úřadů“, jehož nositelem je SMS ČR a poskytovatelem 

je Operační program lidské zdroje a zaměstnanost. Všem přítomným na základě 

připravené prezentace vysvětlila, že se jedná o projekt, který se snaží skloubit potenciál 

modelu víceúrovňové veřejné správy ve venkovském prostoru s principy fungování 

certifikovaných místních akčních skupin. Jedná se o koncept pilotní, nikdo jej na území 

České republiky nerealizoval. Cílem projektu je podpořit spolupráci obcí zapojených do 

platforem místních akčních skupin. 

V rámci projektu vznikne 142 nových výstupů zaměřených na rozpracování a nastavení 

udržitelného modelu spolupráce obcí na platformách místních akčních skupin. Nové 

výstupy – tzv. produkty tvoří: 

 Studie současného stavu výkonu veřejné správy v obcích a návrh jejího efektivnějšího 

výkonu na platformě MAS 

 Metodika meziobecní spolupráce na platformě MAS pro efektivnější výkon státní 

správy a samosprávy 

 Koncepční návrh legislativních řešení meziobecní spolupráce na platformě MAS 

 Zásobník dobré praxe: kuchařka ověřených nápadů z celé ČR a EU 

 Dodatky Strategií MAS (minimálně 69 kusů) zaměřené na spolupráci obcí v období 

2015 – 2020 

 Pakty o spolupráci a partnerství (minimálně 69) 

Na závěr manažerka, sl. Půžová, uvedla, že do projektu je celostátní, je v něm zapojeno 

1 903 obcí v 10 krajích ČR, prostřednictvím 72 MAS. Projekt byl zahájen v říjnu 2014 a 

potrvá do prosince 2015., dále že je projekt primárně zaměřen na starosty, kteří tvoří 



 

Pro jek t  „MAS jako nás t ro j  spo lup rác e obc í  p ro  e fek t i vn í  chod ú řadů“  

CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 

cílovou skupinu tohoto projektu, neboť tento projekt je primárně zaměřen na ně a že 

projekt SMS ČR má přispět k větší spolupráci mezi obcemi s využitím potenciálu a znalostí 

území, které mají MAS. SMS ČR chce zjistit, o co mají starostové zájem a to dále prosazovat 

na celostátní úrovni. MAS by měla být pro starosty servisním místem, ke kterému má 

starosta nejblíž. SMS ČR nechce, aby v území vznikal další nový subjekt, žádný další svazek 

obcí či jiná instituce. Z jejich pohledu se jim MAS pro zajišťování servisu obcím jeví jako 

efektivní nástroj, který prokázal svoji funkčnost v rámci programového období 2007 – 

2013. 

 

4) Představení nositele projektu - organizace Sdružení místních samospráv ČR 

Manažerka MAS, Hana Půžová představila nositele projektu, kterým je Sdružení místních 

samospráv ČR, které je nevládní apolitickou organizací s celostátní působností. Tato 

organizace sdružuje a hájí zájmy obcí a měst v ČR. V minulosti vystupovala proti slučování 

obcí či rušení pošt na obcích. Dále je třeba zmínit především prosazování spravedlivého 

dělení daňových výnosů mezi obce a města v ČR (tzv. RUD, tedy rozpočtové určení daní). 

SMS ČR dnes zahrnuje připomínkování nejrůznějších legislativních návrhů, prezentace 

a prosazování potřeb menších obcí a měst, hájení zájmů venkova a jeho obyvatel 

a spolupráce v boji proti korupci ve veřejné správě. Mezi základní cíle sdružení jsou hájení 

společných zájmů práv obcí a měst, sdružených ve Sdružení a poskytnutí platformy obcím 

a městům pro řešení problémů a otázek, které se dotýkají samospráv a pro spolupráci 

s nevládním (neziskovým) sektorem. 

 

5) Přestavení okruhů spolupráce 

Manažerka projektu, Hana Půžová, dále představila témata navržená k výběru pro 

spolupráci mezi obcemi v rámci projektu. Témata byla následující: 

• Protipovodňová opatření jako součást krizového řízení 

• Regionální školství 

• Odpadové hospodářství 

• Doprava a veřejná dopravní obslužnost 

• Zaměstnanost (politika zaměstnanosti, boj s nezaměstnaností) 



 

Pro jek t  „MAS jako nás t ro j  spo lup rác e obc í  p ro  e fek t i vn í  chod ú řadů“  

CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 

Pracovní tým manažerů v rámci území MAS Havlíčkův kraj si vybral ke spolupráci tři 

témata spolupráce a to:  

• Odpadové hospodářství 

• Doprava a veřejná dopravní obslužnost 

• Zaměstnanost (politika zaměstnanosti, boj s nezaměstnaností) 

K jednotlivým tématům spolupráce manažerka postupně představila výčet možných 

aktivit a činností, které by se vztahovaly k území MAS Havlíčkův kraj.  

Na závěr tohoto bodu proběhla diskuse k vybraným tématům rozvoje spolupráce obcí. 

 

6) Studie současného stavu výkonu veřejné správy - společná diskuse formou 

brainstormingu 

Metodou brainstormingu, v překladu „bouření mozků“ proběhla společná diskuse nad 

dvěma níže uvedenými tématy, přičemž cílem těchto společných diskusí bylo popsat klady 

a zápory, příklady a návrhy spolupráce obcí na platformě MAS. 

Brainstorming byl rozdělen na 2 bloky – 2 témata. Jednotlivé nápady, názory a poznámky 

ze strany starostů byly zapisovány na flip-chart, aby na ně všichni viděli. 

 

 Dosavadní spolupráce obcí na platformě MAS 

Cílem bylo vygenerovat příklady dobré praxe na úrovni spolupráce obcí na platformě MAS, 

popsat společné klady a zápory platformy MAS. 

Formy: 

o dotační pomoc 

o kulturní akce a představení 

o propagační akce 

 

Hodnocení spolupráce: 

+  Výměna zkušeností 

Setkávání se 

Společné prezentační akce 

  Společná setkávání – podnikatelé, obce, NNO 



 

Pro jek t  „MAS jako nás t ro j  spo lup rác e obc í  p ro  e fek t i vn í  chod ú řadů“  

CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 

  Zvyšování pocitu sounáležitosti 

 

-  Složité žádosti 

Malá rozvolněnost dotací  

 

 Budoucí spolupráce obcí na platformě MAS 

Cílem bylo pojmenovat největší překážky ve výkonu správy v obcích a hledání možné 

cesty, jak tyto problémy eliminovat. 

Formy: 

o společná výběrová řízení dodavatelů elektřiny a plynu pro obce 

o administrativní pomoc obcím v rámci zákona o zadávání veřejných zakázek 

o společné kompostování a svoz odpadů (bioodpadů) 

o spolupráce při údržbě veřejné zeleně 

o nabídka terénních služeb 

o dotační pomoc na drobné opravy (do 50 tis. Kč) 

o zakoupení velkého stanu pro konání kulturních akcí 

o propagace regionu formou propagačních materiálů 

o právní poradenství 

o hájení zájmů menších obcí  

 

Hodnocení spolupráce: 

+   Úspora finančních prostředků 

   Výměna zkušeností 

   Hájení zájmů obcí 

  Právní poradenství 

  Dotační poradenství  

  Efektivnější propagace obcí v MAS 

   Výměna zkušeností mezi obcemi 

  Pomoc při vyhlašování veřejných zakázek 

 



 

Pro jek t  „MAS jako nás t ro j  spo lup rác e obc í  p ro  e fek t i vn í  chod ú řadů“  

CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 

-  Centralizace orgánů do velkých měst 

Rušení stavebních úřadů a matrik na obcích  

Zavádění nových úřadů (Státní stavební úřad apod.) 

  Nestanovení jasné pozice MAS 

 

7) Závěr 

Manažerka MAS Havlíčkův kraj, Hana Půžová, poděkovala starostům za jejich aktivní účast 

na setkání a ukončila jednání. Závěrem vyzvala přítomné starosty, aby byli i nadále v rámci 

projektu aktivní, nejen v emailové komunikaci, a přislíbila další jednání v rámci tohoto 

projektu.  

 

Dne: 24. 2. 2015 v Krucemburku 

Zapsala: Hana Půžová 

 

 

Přílohy: 

Fotodokumentace 

Prezenční listina přítomných 

  



 

Pro jek t  „MAS jako nás t ro j  spo lup rác e obc í  p ro  e fek t i vn í  chod ú řadů“  

CZ.1.04/4.1.00/B6.00043 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 

 

Fotodokumentace: 

 


